Avenida 25 de Janeiro, 448 – Centro – CEP 83420-000 – Quatro Barras – PR

Fone/Fax: 3671-3006 E-mail: contato@camaraquatrobarras.pr.gov.br
CNPJ 02.177.287/0001-55

INDICAÇÃO Nº 016-2025

O Vereador signatário, com assento nesta Câmara Municipal, na 16ª Legislatura do Município

de Quatro Barras, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, regimentais e após

ouvido o Plenário, indica que seja encaminhado ao Excelentíssimo Prefeito Municipal o

seguinte pedido:

Que proceda com a instalação de pontos de ônibus cobertos nos locais de parada dos ônibus

do transporte escolar, equipados com Wi-Fi. Ademais, sugiro que os ônibus da rede de

transporte escolar sejam contemplados com o programa QB-ON, levando conexão de internet

além do ponto de espera, também até os ônibus, garantindo maior acessibilidade digital aos

estudantes.

JUSTIFICATIVA

A instalação de pontos de ônibus cobertos proporcionará mais conforto e proteção contra

condições climáticas adversas, enquanto a disponibilização de Wi-Fi contribuirá para a

inclusão digital dos estudantes, permitindo que utilizem o tempo de espera de maneira

produtiva. Além disso, a implementação do programa QB-ON nos ônibus escolares

possibilitará que os alunos permaneçam conectados durante todo o trajeto, ampliando as

oportunidades de aprendizado e acesso à informação.

Diante da relevância da medida, conto com o apoio dos nobres pares e do Executivo Municipal

para a sua implementação.

Nestes termos,

Pede e espera deferimento.

Sala das Sessões, 13 de fevereiro de 2025.

FERNANDO CUNHA

VEREADOR

mailto:contato@camaraquatrobarras.pr.gov.br